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Comunicato stampa

ANCORA UN INCREMENTO A DOPPIA CIFRA PER IL MERCATO AUTO EUROPEO A FEBBRAIO,
A +12,2% ANCHE GRAZIE AL CONFRONTO CON IL RECORD NEGATIVO DI FEBBRAIO 2022
(-5,4% E 804.028 UNITA’), GIA’ TOCCATO DAGLI IMPATTI DELLO SCOPPIO DEL
CONFLITTO RUSSIA-UCRAINA SULLE CATENE DI APPROVVIGIONAMENTO

Mantengono un trend positivo le immatricolazioni di auto elettriche (BEV), a +33,6%
con una quota di mercato del 13,2%, e di auto ibride tradizionali (HEV), a +23,3%
con una quota del 25,7%, mentre le ibride plug-in (PHEV) sono ancora
in flessione del 7,2% (7,1% di quota).

Il contesto in cui si muove ’industria automotive in questo inizio 2023 resta molto
sfidante, anche alla luce delle recenti disposizioni europee sui nuovi target di CO; - di
cui si attendono gli sviluppi, dopo lo slittamento del voto del Consiglio Europeo, e che
spingono ’acceleratore dell’innovazione - e della proposta sullo standard Euro 7, di cui
ANFIA ritiene necessaria una profonda revisione in termini di target, timing e modalita
di testing, oltre che un coordinamento con il dossier CO;

Torino, 21 marzo 2023 - Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel complesso dei
Paesi dell’Unione europea allargata all’EFTA e al Regno Unito! a febbraio le
immatricolazioni di auto ammontano a 902.775 unita, il 12,2% in piu rispetto a febbraio
2022.

Nei primi due mesi del 2023, i volumi immatricolati raggiungono 1.814.048 unita, con una
variazione positiva dell’11,5% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.

“A febbraio 2023 il mercato auto europeo registra una crescita per il settimo
mese consecutivo (+12,2%) - afferma Paolo Scudieri, Presidente di ANFIA - complice il
confronto con il risultato di mercato di febbraio 2022 (-5,4% e 804.028 unita), che era
stato il peggior febbraio in termini di volumi da quando ACEA effettua la rilevazione.

Tutti e cinque i major market (incluso UK) riportano una variazione positiva: i rialzi piu
significativi, a doppia cifra, sono quelli di Regno Unito (+26,2%), Spagna (+19,2%) e Italia
(+17,4%), seguiti da Francia (+9,4%) e Germania (+2,8%).

Guardando al dettaglio delle alimentazioni in UE-EFTA-UK, nel mese si registra un
aumento dei volumi per le vetture elettriche (BEV) e ibride tradizionali (HEV): +33,6%
per le prime, con una quota di mercato del 13,2%, e +23,3% per le seconde (25,7% di
quota), grazie anche al contributo dell’Italia, dove le HEV crescono del 23,9% con 47.731
unita immatricolate. Ancora in flessione, invece, le immatricolazioni delle ibride plug-in
(PHEV) in UE-EFTA-UK, a -7,2% e 7,1% di quota.

IEU 27 + EFTA + Regno Unito (ricordiamo che dal 1° febbraio 2020 il Regno Unito non fa piu parte dell’Unione
Europea). | dati per Malta non sono al momento disponibili.
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Il contesto in cui si muove l’industria automotive in questo inizio 2023 resta molto
sfidante, anche alla luce delle recenti disposizioni europee sui nuovi target di CO; - di
cui attendiamo gli sviluppi, dopo lo slittamento del voto del Consiglio Europeo, e che
spingono [’acceleratore dell’innovazione - e della proposta sullo standard Euro 7, di cui
riteniamo necessaria una profonda revisione in termini di target, timing e modalita di
testing, oltre che un coordinamento con il dossier CO;. Su quest’ultimo fronte, le
recenti dichiarazioni di Frans Timmermans, Vicepresidente della Commissione Europea,
sembrano rafforzare la possibilita che il percorso di decarbonizzazione della mobilita
venga gestito aprendo anche ad altre tecnologie oltre all’elettrico, - come auspicato da
ANFIA, lasciando spazio non solo agli e-fuels, ma anche a bio-carburanti e idrogeno, che,
offrendo un contributo significativo al raggiungimento degli obiettivi ambientali
prefissati, darebbero anche all’Europa, e all’ltalia, maggiori chance per mantenere alta
la competitivita dell’industria automotive.

Con queste premesse, € importante che ['UE prenda una decisione il prima possibile
perché questa situazione di incertezza grava ulteriormente sulla filiera produttiva,
impegnata negli investimenti per la riconversione degli impianti e per lo sviluppo di
nuove tecnologie”.

In Italia, i volumi totalizzati a febbraio 2023 si attestano a 130.287 (+17,4%). Nei
primi due mesi del 2023, le immatricolazioni complessive ammontano a 258.724 unita,
con un rialzo del 18,2% rispetto ai volumi dello stesso periodo del 2022.

Secondo le stime ISTAT, a febbraio I’indice nazionale dei prezzi al consumo registra un
aumento dello 0,2% su base mensile e del 9,1% su base annua (da +10% nel mese
precedente). Il rallentamento dell’inflazione si deve all’accentuarsi della flessione su
base tendenziale dei prezzi dei Beni energetici regolamentati (da -12% a -16,4%) e alla
decelerazione di quelli degli Energetici non regolamentati (da +59,3% a +40,8%), i cui
effetti sono stati solo in parte compensati dall’accelerazione dei prezzi degli Alimentari,
dei Tabacchi, dei Servizi ricreativi, culturali e per la cura della persona e di quelli dei
Servizi relativi ai trasporti (da +5,9% a +6,4%). Il rallentamento degli Energetici non
regolamentati si deve ad una generalizzata flessione dei prezzi dell’Energia elettrica
mercato libero (da +174,8% a +101,3%), del Gas di citta e gas naturale mercato libero
(da +117,8% a +72,9%), del Gasolio per riscaldamento (da +18,6% a +13,2%), del Gasolio
per mezzi di trasporto (da +13,9% a +8,8%; +1% sul mese), degli Altri carburanti (da
+5,2% a +4,2%; -1,2% il congiunturale) e della Benzina (da +2,4% a +1,6%; +4,0% su base
mensile).

Analizzando il mercato per alimentazione, le autovetture a benzina chiudono febbraio in
crescita del 16,3%, con una quota di mercato del 26,4%. In aumento anche le
autovetture diesel (+2,2% su febbraio 2022), seppure con una quota del 18,7%. Nel
bimestre, le immatricolazioni di auto a benzina crescono del 15,9% (26,5% di quota) e
quelle delle diesel dell’11% (18,7% di quota nell’anno). Le auto ad alimentazione
alternativa rappresentano il 54,9% del mercato di febbraio, +24,3% rispetto allo stesso
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mese del 2022. Nel cumulato, le alternative aumentano del 22,2%, mantenendo anche
una quota di mercato piu alta rispetto allo stesso periodo del 2022 (54,8%, contro il 53%
del cumulato dello scorso anno). Le vetture elettrificate rappresentano il 44,7% del
mercato di febbraio, mentre nel cumulato hanno una quota del 44,3%, con volumi in
crescita del 22,1%. Tra queste, le ibride mild e full aumentano del 23,9% nel mese, con
una quota di mercato del 36,6%, mentre nel cumulato risultano in rialzo del 24,3%, con
una quota del 36,7%. Le immatricolazioni di autovetture ricaricabili crescono del 23,3%
nel mese (quota di mercato: 8%) e del 12,9% nel cumulato (7,7% di quota). Nel dettaglio,
le auto elettriche hanno una quota del 3,7% e aumentano del 54% nel mese, mentre le
ibride plug-in aumentano del 5,1% e rappresentano il 4,3% del mercato di febbraio
(anche nel cumulato risultano entrambe in aumento, rispettivamente 20,4% e 8,2%).
Infine, le auto a gas rappresentano il 10,4% dell’immatricolato di febbraio, di cui il
10,2% € composto da autovetture Gpl (+43,1%) e lo 0,2% da autovetture a metano
(-81,8%). Nel bimestre, le autovetture Gpl risultano in crescita del 37,2% e quelle a
metano in calo dell’80,7%.

Il Gruppo Stellantis ha registrato, in Europa, 167.097 immatricolazioni nel mese di
febbraio 2023 (+2%) con una quota di mercato del 18,5%. Nel periodo gennaio-febbraio
2023, i volumi ammontano a 323.838 unita (+1%), con una quota del 17,9%.

La Spagna totalizza 74.001 immatricolazioni a febbraio 2023, il 19,2% in piu
rispetto allo stesso mese dello scorso anno (ma -22% rispetto a febbraio 2020). Nel
periodo gennaio-febbraio 2023, il mercato risulta in crescita del 32,1%, con 138.039 unita
immatricolate.

L’Associazione spagnola dell’automotive ANFAC rileva che a febbraio prosegue la
tendenza al rialzo con cui si € aperto l'anno. Tuttavia, il mercato & ancora lontano dai
volumi di febbraio 2020, quando non si era a conoscenza della pandemia: a febbraio 2020
sono state infatti immatricolate 98.221 unita, quindi, a confronto, febbraio 2023 perde
piu di 20.000 immatricolazioni. La catena di fornitura dei ricambi continua a migliorare,
ma restano ancora dei colli di bottiglia logistici. Anche i prezzi non aiutano, con
linflazione che continua a salire, seppure piu contenuta. Per queste ragioni il settore
insiste sul fatto che se gli aiuti per l'acquisto di veicoli elettrificati fossero diretti e non
sovvenzioni, contribuirebbero a rilanciare il mercato nel suo complesso, soprattutto
quello dei veicoli a basse e zero emissioni, che influisce in larga misura sul rinnovo di un
parco circolante che sta sfiorando i 14 anni.

Nel dettaglio, secondo i canali di vendita, il mercato di febbraio risulta cosi ripartito:
32.463 vendite ai privati (+8,6%), 32.041 vendite alle societa (+12,9%) e 9.497 vendite
per noleggio (+148,9%).

Le autovetture a benzina rappresentano il 42,6% del mercato di febbraio (+19%). A
seguire, le vetture ibride non ricaricabili rappresentano il 30,5% del mercato del mese
(+31,9%). Le auto diesel sono il 13,6% del mercato di febbraio (+9,5%), seguite dalle

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: anfia@anfia.it -
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: anfia.roma®@anfia.it


mailto:anfia@anfia.it
mailto:anfia.roma@anfia.it
http://www.anfia.it/

Associazione Nazionale
\ / Filiera
Industria Automobilistica

ibride plug-in (6,5% la quota del mese e +22,3% sullo scorso anno), dalle elettriche (4,4%
nel mese +38,2% rispetto a febbraio 2022) e dalle auto a gas (2,4% di quota di mercato).

Le emissioni medie di CO; nel mese di febbraio restano pressoché stabili a 118,8 g/km, lo
0,1% in meno di febbraio 2022.

In Francia, a febbraio 2023, si registrano 126.236 nuove immatricolazioni, in
crescita del 9,4% rispetto a febbraio 2022. Nei primi due mesi del 2023, ’incremento si
attesta al 9,1%, per un totale di 238.175 immatricolazioni.

Rispetto allo stesso mese dello scorso anno, calano ancora le autovetture diesel e quelle
alimentate a superetanolo. Tutte le altre alimentazioni sono invece in aumento. Le
elettriche hanno una quota di mercato nel mese del 15,5%, mentre 12 mesi fa avevano
U11,7%.

Nel mercato tedesco sono state immatricolate a febbraio 206.210 unita, in
crescita del 2,8% (ma -23% rispetto a febbraio 2019). A gennaio-febbraio 2023, le
immatricolazioni si attestano a 385.457, in aumento dello 0,2% rispetto allo stesso
periodo del 2022.

Gli ordini domestici, a febbraio 2023, risultano nuovamente in calo, -37% su base annua.

Dal punto di vista delle alimentazioni, le auto ibride (-0,2%) rappresentano il 28,6% del
mercato, di cui il 5,8% sono ibride plug-in (-44,8%). Con una quota del 15,7%, le auto
elettriche (BEV) registrano un incremento del 14,7%. Infine, le vetture a GPL (-51,6%)
rappresentano lo 0,4% e le auto a gas naturale (-62,5%) lo 0,1% nel mese.

Le emissioni medie di CO; delle auto di nuova immatricolazione aumentano dell’1,6% a
febbraio 2023 e si attestano a 119,8 g/km.

Il mercato inglese, infine, a febbraio totalizza 74.441 nuove autovetture
immatricolate, con una crescita del 26,2% rispetto allo stesso mese dello scorso anno. Nei
primi due mesi dell’anno, le immatricolazioni si attestano a 206.435 unita, il 18,6% in piu
rispetto a gennaio-febbraio 2022.

L’Associazione inglese dell’automotive SMMT fa notare che, dopo sette mesi consecutivi
di crescita, il mercato automotive britannico puo affrontare il futuro con crescente
fiducia. E fondamentale, tuttavia, che il governo colga ogni opportunita per sostenere il
settore, che svolge un ruolo significativo nelleconomia del Paese e nellimpegno verso il
Net Zero. Con ’avvicinarsi di marzo, il "mese del cambio delle targhe", e grazie alla
disponibilita di un numero maggiore di auto di ultima generazione, il prossimo Bilancio
deve necessariamente prevedere misure che favoriscano questa transizione, aumentando
anche l'accessibilita e la facilita di ricarica per tutti i consumatori.

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: anfia@anfia.it -
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: anfia.roma®@anfia.it


mailto:anfia@anfia.it
mailto:anfia.roma@anfia.it
http://www.anfia.it/

Associazione Nazionale
\ / Filiera
Industria Automobilistica

Nel mese, le immatricolazioni delle flotte crescono del 46,2%, mentre le vetture
intestate a privati aumentano del 5,8% e quelle intestate alle aziende registrano una
lieve crescita dello 0,7%.

Le vendite di veicoli elettrici mantengono un trend positivo: +19,1% e una quota di
mercato del 14,3% nel mese di febbraio. Le ibride plug-in (PHEV) restano sostanzialmente
stabili (+0,8%), ma detengono una quota del 6,7%, inferiore del 7,9% rispetto a febbraio
2022. Non si ferma il calo delle vetture diesel (-13,1% nel mese, con una quota che
scende al 4,2%), mentre le auto a benzina fanno registrare il 21% in piu di volumi rispetto
a febbraio 2022, attestandosi alla stessa quota di mercato, del 44,2%.

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi - m.gangi@anfia.it
Tel. 011 5546502
Cell. 338 7303167

ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle
istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle
problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualita del comparto automotive.
L’Associazione € strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le
aziende operanti nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e
componenti destinati al settore autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi
camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature
specifiche montati su autoveicoli.

www.anfia.it

twitter.com/ANFIA_it

www. linkedin.com/company/anfia-it

La filiera produttiva automotive in Italia

5.156 imprese

268.300 addetti (diretti e indiretti), il 7% degli occupati del settore manifatturiero italiano

92,7 miliardi di Euro di fatturato, pari al 9,3% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,2% del PIL italiano
76,3 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione
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UNIONE EUROPEA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE
EUROPEAN UNION - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

dati provvisori/provisional data

Febbraio/February % Chg Gennaio-Febbraio/January-February % Chg
2023 2022 23/22 2023 2022 23/22
Austria 17.895 16.103 +11,1 36.745 31.722 +15,8
Belgium 39.883 32.201 +23,9 79.730 66.148 +20,5
Bulgaria 2.589 1.931 +34,1 5.101 3.960 +28,8
Croatia 3.646 2.879 +26,6 7.005 5.823 +20,3
Cyprus 1.011 1.101 -8,2 2.286 2.212 +3,3
Czech Republic 16.826 14.225 +18,3 33.963 30.488 +11,4
Denmark 11.597 10.197 +13,7 22.000 19.599 +12,3
Estonia 1.597 1.409 +13,3 3.370 3.133 +7,6
Finland 6.114 6.304 -3,0 13.289 14.186 -6,3
France 126.236 115.383 +9,4 238.175 218.282 +9,1
Germany 206.210 200.512 +2,8 385.457 384.624 +0,2
Greece 9.956 8.495 +17,2 20.488 14.017 +46,2
Hungary 9.747 9.448 +3,2 18.062 17.539 +3,0
Ireland 13.120 11.971 +9,6 40.435 36.985 +9,3
Italy 130.287 110.930 +17,4 258.724 218.815 +18,2
Latvia 1.389 1.102 +26,0 2.759 2.292 +20,4
Lithuania 2.009 1.901 +5,7 4.081 4.142 -1,5
Luxembourg 4.177 3.709 +12,6 7.903 7.009 +12,8
Malta 456 436 +4,6 884 858 +3,0
Netherlands 28.128 22.717 +23,8 60.973 53.565 +13,8
Poland 38.525 33.538 +14,9 73.571 62.513 +17,7|
Portugal 16.080 11.618 +38,4 30.719 21.485 +43,0
Romania 12.449 8.616 +44,5 24.715 17.953 +37,7
Slovakia 6.623 6.006 +10,3 13.303 11.745 +13,3
Slovenia 3.770 3.813 -1,1 8.195 8.133 +0,8
Spain 74.001 62.102 +19,2 138.039 104.479 +32,1
Sweden 18.442 21.136 -12,7 33.043 41.029 -19,5
EUROPEAN UNION 802.763 719.783 +11,5 1.563.015 1.402.736 +11,4
EU143 702.126 633.378 +10,9 1.365.720 1.231.945 +10,9
EU134 100.637 86.405 +16,5 197.295 170.791 +15,5
Iceland 934 882 +5,9 1.664 1.766 -5,8
Norway 7.439 8.148 -8,7 9.299 16.105 -42,3
Switzerland 17.198 16.607 +3,6 33.635 32.506 +3,5
EFTA 25.571 25.637 -0,3 44.598 50.377 -11,5
United Kingdom 74.441 58.994 +26,2 206.435 174.081 +18,6
EU + EFTA + UK 902.775 804.414 +12,2 1.814.048 1.627.194 +11,5
EU14 + EFTA + UK 802.138 718.009 +11,7 1.616.753 1.456.403 +11,0

SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS

ANFIA - Studi e statistiche

1 Member states before the 2004 enlargement

2 Member states having joined the EU since 2004
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EU 27" - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EU 27" - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Febbraio/February

Gennaio-Febbraio/January-February

quota % Unita Var % quota % Unita Var %

% share' Units % chg % share' Units % chg

2023 2022 2023 2022 23/22 2023 2022 2023 2022 23/22
Volkswagen Group 26,0( 24,5 208.503 176.402 +18,2 26,0( 25,0 405.827 349.983 +16,0
Volkswagen 10,8 10,2 86.820 73.331 +18,4 11,0 10,6 172.009 148.519 +15,8
Skoda 5,6 5,3 44.993 37.990 +18,4 5,7 5,5 88.813 76.858 +15,6
Audi 5,4 5,0 43.004 36.129 +19,0 5,2 4,9 80.654 68.816 +17,2
Seat 2,3 2,6 18.537 18.704 -0,9 2,2 2,4 34.986 34.110 +2,6
Cupra 1,2 0,8 9.276 5.955 +55,8 1,1 0,8 16.412 10.934 +50,1
Porsche 0,7 0,6 5.570 4.012 +38,8 0,8 0,7 12.324 10.081 +22,2
Others® 0,0 0,0 303 281 +7,8 0,0 0,0 629 665 -5,4
Stellantis 19,11 21,0 153.684 151.260 +1,6 36,7 40,5 294.925 291.218 +1,3
Peugeot 6,3 6,5 50.205 46.634 +7,7 11,6/ 13,0 92.735 93.796 -1,1
Fiat® 3,7 4,1 29.393 29.429 -0,1 7,4 7,7 59.231 55.310 +7,1
Opel 3,5 3,9 27.951 28.220 -1,0 6,4 7,5 51.474 53.822 -4,4
Citroen 3,3 4,0 26.815 28.857 -7,1 6,4 7,4 51.335 53.521 -4,1
Jeep 1,2 1,3 9.232 9.343 -1,2 2,3 2,5 18.725 18.100 +3,5
DS 0,5 0,4 3.850 3.205 +20,1 0,9 0,8 7.504 6.036 +24,3
Alfa Romeo 0,4 0,2 3.269 1.388 +135,5 0,8 0,4 6.582 2.899 +127,0
Lancia/Chrysler 0,3 0,5 2.462 3.899 -36,9 0,8 1,0 6.048 7.170 -15,6
Others* 0,1 0,0 507 285 +77,9 0,2 0,1 1.291 564 +128,9
Renault Group 10,8 9,5 86.779 68.706 +26,3 21,8 19,4 175.359 139.856 +25,4
Dacia 5,3 3,9 42.390 28.419 +49,2 5,6 4,3 87.890 60.330 +45,7
Renault 5,5 5,6 44.295 40.180 +10,2 5,6 5,7 87.228 79.266 +10,0
Alpine 0,0 0,0 94 107 -12,1 0,0 0,0 241 260 -7,3
Hyundai Group 8,4 9,3 67.764 66.839 +1,4 8,7 9,5 136.124 133.124 +2,3
Kia 4,3 4,8 34.919 34.234 +2,0 4,5 5,0 70.880 69.983 +1,3
Hyundai 4,1 4,5 32.845 32.605 +0,7 4,2 4,5 65.244 63.141 +3,3
Toyota Group 7,3 7,1 58.329 50.920 +14,6 7,9 7,6 123.481 106.052 +16,4
Toyota 7,0 6,7 55.842 48.583 +14,9 7,5 7,2 117.943 101.426 +16,3
Lexus 0,3 0,3 2.487 2.337 +6,4 0,4 0,3 5.538 4.626 +19,7
Mercedes-Benz 5,7 5,9 46.122 42.499 +8,5 5,9 5,8 92.439 81.372 +13,6
Mercedes 5,6 5,6 44.690 40.639 +10,0 5,7 5,5 89.644 77.805 +15,2
Smart 0,2 0,3 1.432 1.860 -23,0 0,2 0,3 2.795 3.567 -21,6
BMW Group 6,1 6,9 48.817 49.931 -2,2 5,9 7,0 92.293 98.127 -5,9
BMW 4,9 5,4 39.463 39.098 +0,9 4,8 5,4 75.578 75.915 -0,4
Mini 1,2 1,5 9.355 10.833 -13,6 1,1 1,6 16.715 22.212 -24,7
Ford 3,9 4,5 31.546 32.640 -3,4 3,8 4,5 59.655 62.851 -5,1
Volvo Cars 2,1 2,3 16.684 16.702 -0,1 2,1 2,3 32.377 31.984 +1,2
Nissan 2,0 1,7 15.776 12.198 +29,3 1,9 1,7 29.377 23.369 +25,7
Tesla 2,4 1,8 19.249 12.860 +49,7 1,8 1,0 27.914 13.591 +105,4
Mazda 1,4 1,1 10.974 7.951 +38,0 1,5 1,1 22.938 16.031 +43,1
Suzuki 1,3 1,3 10.742 9.472 +13,4 1,4 1,3 21.587 18.536 +16,5
Jaguar Land Rover Group 0,6 0,5 4.947 3.432 +44 .1 0,6 0,5 9.884 7.094 +39,3
Land Rover 0,5 0,3 4.198 2.426 +73,0 0,5 0,4 8.489 5.376 +57,9
Jaguar 0,1 0,1 749 1.006 -25,5 0,1 0,1 1.395 1.718 -18,8
Honda 0,4 0,8 3.467 5.446 -36,3 0,5 0,8 7.996 10.723 -25,4
Mitsubishi 0,3 0,6 2.303 4.541 -49,3 0,3 0,6 4,705 8.091 -41,8

SOURCE: ACEA MEMBERS

ANFIA - Studi e statistiche

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley and Lamborghini

3Includes Abarth
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EUROPA (EU27"+EFTA+UK) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA
EUROPE (EU27 " +EFTA+UK) - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Febbraio/February

Gennaio-Febbraio/January-February

quota % Unita Var % quota % Unita Var %

% share' Units % chg % share' Units % chg

2023 2022 2023 2022 23/22 2023 2022 2023 2022 23/22
Volkswagen Group 26,1| 24,1 235.404 194.149 +21,2 26,1| 24,6 473.314 400.871 +18,1
Volkswagen 10,7 9,8 96.864 79.038 +22,6 10,8/ 10,2 196.725 165.260 +19,0
Skoda 5,6 5,2 50.851 41.907 +21,3 5,6 5,3 102.037 86.111 +18,5
Audi 5,5 5,2 49.456 41.471 +19,3 5,4 5,2 97.645 85.125 +14,7
Seat 2,3 2,5 20.671 20.069 +3,0 2,2 2,3 40.751 38.191 +6,7|
Cupra 1,2 0,8 10.588 6.364 +66,4 1,1 0,8 19.632 12.305 +59,5
Porsche 0,7 0,6 6.557 4.903 +33,7 09 0,8 15.614 12.907 +21,0
Others’ 0,00 0,0 417 397 +5,0 0,1 0,1 910 972 -6,4
Stellantis 18,5 20,4 167.097 163.853 +2,0 17,91 19,7 323.838 320.660 +1,0
Peugeot 5,9 6,3 53.527 50.347 +6,3 5,5 6,3 100.327 102.518 -2,1
Opel/Vauxhall 3,7 4,1 33.807 33.245 +1,7 3,5 4,1 62.844 65.940 -4,7
Fiat® 3,4 3,8 30.590 30.446 +0,5 3,4 3,6 62.454 58.060 +7,6)
Citroen 3,2 3,9 28.925 31.121 -7,1 3,1 3,6 56.071 57.786 -3,0
Jeep 1,1 1,2 9.726 9.595 +1,4 1,1 1,2 19.677 18.742 +5,0)
DS 0,5 0,4 4.102 3.384 +21,2 0,4 0,4 8.053 6.611 +21,8
Alfa Romeo 0,4 0,2 3.384 1.485 +127,9 0,4 0,2 6.858 3.137 +118,6
Lancia/Chrysler 0,3 0,5 2.463 3.899 -36,8 0,3 0,4 6.049 7.170 -15,6
Others* 0,1 0,0 573 331 +73,1 0,1 0,0 1.505 696 +116,2
Renault Group 10,1 8,8 91.352 70.909 +28,8 10,3 9,1 186.182 147.433 +26,3
Renault 5,1 5,2 46.482 41.647 +11,6 5,1 5,2 93.149 83.868 +11,1
Dacia 5,0 3,6 44.760 29.147 +53,6 5,1 3,9 92.745 63.262 +46,6
Alpine 0,0 0,0 110 115 -4,3 0,0 0,0 288 303 -5,0
Hyundai Group 8,6 9,5 77.375 76.302 +1,4 9,0 9,9 162.835 161.127 +1,1
Kia 4,4 4,9 39.424 39.165 +0,7| 4,7 5,3 85.518 86.339 -1,0
Hyundai 4,2 4,6 37.951 37.137 42,2 43 4,6 77.317 74.788 +3,4
Toyota Group 7,2 7,1 65.059 56.869 +14,4 7,8 7,5 141.322 122.666 +15,2
Toyota 6,9 6,7 62.067 54.061 +14,8 7,4 72 134.462 116.547 +15,4
Lexus 0,3 0,3 2.992 2.808 +6,6 0,4 0,4 6.860 6.119 +12,1
BMW Group 6,2| 7,4 56.092 59.468 -5,7 6,2| 7,5 111.718 121.634 -8,2
BMW 4,9 5,7 44.667 45.682 -2,2 5,0 5,7 89.984 92.682 -2,9
Mini 1,3 1,7 11.425 13.786 17,1 1,2 1,8 21.734 28.952 -24,9
Mercedes-Benz 5,5 6,0 50.017 48.013 +4,2 5,7 5,9 102.821 95.293 +7,9
Mercedes 5,4 5,7 48.565 46.080 +5,4 5,5 5,6 99.959 91.543 +9,2
Smart 0,2 0,2 1.452 1.933 -24,9 0,2 0,2 2.862 3.750 -23,7
Ford 4,3 4,7 39.209 37.859 +3,6 4,2 4,7 77.001 76.243 +1,0
Volvo Cars 2,2 2,4 19.996 19.295 +3,6 2,2 2,4 40.803 38.980 +4,7
Nissan 2,1 1,7 19.377 14.023 +38,2 2,1 1,8 38.776 29.978 +29,3
Tesla 2,9 2,0 23.449 15.928 +47,2 2,0 1,0 32.835 16.772 +95,8
Mazda 1,4 1,2 12.487 9.730 +28,3 1,5 1,2 27.438 20.250 +35,5
Suzuki 1,3 1,3 12.051 10.682 +12,8 1,4 1,3 24.646 21.114 +16,7
Jaguar Land Rover Group 0,8 0,6 7.005 5.053 +38,6 0,9 0,8 16.748 12.701 +31,9
Land Rover 0,7 0,4 5.893 3.596 +63,9 0,8 0,6 13.914 9.806 +41,9
Jaguar 0,1 0,2 1.112 1.457 -23,7 0,2 0,2 2.834 2.895 -2,1
Honda 0,4 0,7 3.681 5.711 -35,5 0,5 0,7 8.371 11.178 -25,1
Mitsubishi 03[ 0,6 2.397 4.757 -49,6 0,3 0,5 4.893 8.504 -42,5

SOURCE: ACEA MEMBERS

ANFIA - Studi e statistiche

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley and Lamborghini
3Includes Abarth





